penggugat dan tergugat telah sepakat (setuju) untuk menandatangani dan 

melaksanakan suatu Perjanjian Akad Murabahah. Berdasarkan kesepakatan 

tergugat akan melakukan pembayaran seluruh kewajiban (hutang) kepada Bank 

dengan cara diangsur setiap bulan sesuai daftar jadwal angsuran sebesar Rp. 

3.950.000,00 (tiga juta sembilan ratus lima puluh ribu rupiah) dengan jangka 

waktu 24 bulan, namun hingga gugatan ini diajukan ke Pengadilan Agama 

Palopo, tergugat telah wanprestasi/cidera janji terhadap akad perjanjian yaitu 

tergugat telah menunggak angsuran dengan total sebesar 47.700,000,00 (empat

[...]

putusan No.1/Pdt.G.S/2024/Pa.Plp. menimbang bahwa, antara Penggugat dan 

Tergugat  telah melakukan perjanjian akad pembiayaan murabahah yang dibuat 

pada tanggal 20 Mei 2022 dengan tujuan modal usaha dengan harga pokok Rp 

75.000.000,00 (tujuh puluh juta rupiah), margin bank Rp 19.800.000,00 (sembilan 

belas juta delapan ratus ribu rupiah), dan harga jual bank Rp 94.800.000,00 

(sembilan puluh empat juta delapan ratus ribu rupiah), dalam jangka waktu 24 

(dua puluh empat) bulan dengan angsuran Rp 3.950.000,00 (tiga juta sembilan 

ratus lima puluh ribu rupiah) setiap bulan. Bahwa tergugat telah lalai memenuhi 

12 Arsip Putusan Perkara Nomor 1/Pdt.G.S/2024/Pa.Plp, (Pengadilan Agama Palopo 

Tahun 2024) 

kewajibannya dan hanya melakukan pembayaran sebanyak 12 (dua belas) kali 

angsuran serta menyisakan tunggakan sebesar Rp 47.400.000,00 (empat puluh 

tujuh juta empat ratus ribu rupiah). Bahwa jaminan Tergugat atas akad 

pembiayaan murabahah berupa Sertifikat Hak Milik Nomor 01549 yang telah 

dibebankan hak tanggungan sebagai hak jaminan yang dibebankan pada hak atas 

tanah untuk pelunasan hutang Tergugat apabila tidak memenuhi kewajiban untuk

[...]

dipanggil dengan resmi dan patut untuk datang di persidangan (tidak hadir), 

mengabulkan gugatan Penggugat secara verstek, menyatakan demi hukum 

perbuatan Tergugat wanprestasi kepada Penggugat, menghukum Tergugat untuk 

membayar seluruh tunggakan utangnya kepada Penggugat sejumlah Rp. 

47.400.000,00 (empat puluh tujuh juta empat ratus ribu rupiah), menghukum 

kepada Tergugat untuk membayar biaya perkara sejumlah Rp. 234,000,00 (dua 

ratus tiga puluh empat ribu rupiah).  

Pertimbangan hakim pada putusan No.1/Pdt.G.S/2024/Pa.Palopo sebagai 

berikut: 

Pertama, Hakim menetapkan bahwa perkara putusan No. 

1/Pdt.G.S/2024/Pa.Plp telah memenuhi kriteria gugatan sederhana yang diatur 

dalam Peraturan Mahkama Agung Republik Indonesia Nomor 2 Tahun 2015 yang